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Skrivelse om förskolan Yxan i Stockholms stad 

Stockholms förskolesystem bygger på en kombination av kommunala och fristående 
verksamheter. De fristående förskolorna, inte minst personalkooperativ, utgör en viktig del av 
detta ekosystem. De bidrar med pedagogisk mångfald, engagemang och alternativa 
driftsformer som uppskattas av många familjer. Att värna dessa verksamheter är avgörande 
för att upprätthålla valfrihet och kvalitet. Vi ser därför med stor oro på hur majoriteten 
hanterar delar av förskolepolitiken i Stockholms stad.  

Vi är särskilt bekymrade över situationen för Förskolan Yxan, som efter beslut den 3 mars har 
fått sitt godkännande som huvudman indraget, något som Centerpartiet, Liberalerna och 
Moderaterna röstade emot till förmån för en återremiss. Tillsynen av Personalkooperativet 
Yxan Ekonomisk förening påbörjades år 2023 och de uppgifter som beslutet grundar sig på 
lämnades in av huvudmannen år 2024. Således gäller de brister som beslutet grundar sig på 
främst verksamhetsåren 2022–2023. Det väcker frågor om huruvida det föreslagna beslutet i 
tillräcklig utsträckning tar hänsyn till de förändringar som kan ha skett under de senaste två 
åren. För oss är det avgörande att beslut fattas på aktuella och relevanta underlag. Att riskera 
att avveckla en verksamhet baserat på föråldrad information är inte ett ansvarsfullt sätt att 
styra stadens förskolor och riskerar att försätta många barn och familjer i svåra situationer. 

Vi menar att majoriteten måste göra ett betydligt bättre arbete i att säkerställa rättssäkra 
processer, aktuell uppföljning och en konstruktiv dialog med fristående aktörer. I stället för att 
snabbt gå till ingripande åtgärder bör staden i högre grad arbeta stödjande och utvecklande. Vi 
vill vara tydliga: Förskolan Yxan bör ges en reell möjlighet att fortsätta sin verksamhet. Det 
kräver att beslutsunderlaget är uppdaterat och att eventuella brister hanteras i dialog och med 
proportionerliga åtgärder. 

Mot denna bakgrund vill vi brådskande ha svar på dessa frågor:  

1. På vilket sätt har förvaltningen säkerställt att beslutet grundar sig på aktuella uppgifter 
om verksamheten?  

2. Vilka konkreta förändringar har huvudmannen genomfört sedan tillsynsperioden 
2022–2023?  

3. Hur arbetar staden för att stödja fristående förskolor i att åtgärda brister innan 
ingripande beslut fattas?  

4. Vilka konsekvenser bedömer majoriteten att en nedläggning av Förskolan Yxan får för 
barn, vårdnadshavare och personal?  

5. Hur avser majoriteten att säkerställa långsiktiga och rättssäkra villkor för 
personalkooperativ och fristående förskolor i Stockholms stad? 



 

 

6. Hur stor är risken att andra fristående aktörer, som tidigare fått anmärkningar men 
vidtagit åtgärder, ska känna oro för att deras tillstånd kan komma att dras in på grund 
av äldre brister som redan har hanterats? 


